PAGE
5

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

26.02.2021 г.  № 13
п. Шумячи

	Об  отчете  Шумячского районного

Совета депутатов  шестого созыва о

работе за период октябрь – декабрь  2020 года

В соответствии с  Регламентом  Шумячского районного Совета депутатов Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва за период октябрь – декабрь 2020 года.

2. Направить указанный отчет в газету «За урожай» для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов
	          А.Н. Потапова

	Утвержден

решением Шумячского районного
 Совета депутатов от 26.02.2021 г. № 13

ОТЧЕТ

о работе Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва

за период октябрь – декабрь 2020 года
Шумячский районный Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
Шумячский районный Совет депутатов наделен правами юридического лица в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Шумячский район», и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
В исключительной компетенции Шумячского районного Совета депутатов находятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;

5) утверждение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключение  случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального района.
Выборы депутатов Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва состоялись 13 сентября 2020 года. В его состав по трем пятимандатным округам избраны депутаты: В.П. Артемова, Г.М. Баенкова, Н.Н. Гавриков, О.Д. Германова, Ю.Н. Гордеева, В.И. Гращенков, Н.М. Елисеенко, Н.А. Ковалькова, В.А. Крупенев, И.Н. Кухаренкова, А.А. Логовичев, О.А. Михалева, А.Н. Потапова, А.Б. Сидоренков, В.Л. Слободчиков.

Районным Советом депутатов руководит избранный из числа депутатов председатель Шумячского районного Совета депутатов – Потапова Алла Николаевна, депутат от пятимандатного избирательного округа № 2.
Его заместителем был избран В.Л. Слободчиков, депутат от пятимандатного избирательного округа № 2.

Председатель и депутаты Шумячского районного Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

На заседании районного Совета 7 октября 2020 года были сформированы постоянные комиссии Шумячского районного Совета депутатов и утвержден их состав:

постоянная комиссия по экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности - В.П. Артемова (председатель комиссии), Г.М. Баенкова, О.Д. Германова, В.А. Крупенев, А.А. Логовичев;

постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ – Н.Н. Гавриков (председатель комиссии), Н.М. Елисеенко, Н.А. Ковалькова, В.А. Крупенев, А.Б. Сидоренков;

постоянная комиссия по социальным и правовым вопросам - И.Н. Кухаренкова (председатель комиссии), Г.М. Баенкова, Ю.Н. Гордеева, В.И. Гращенков, О.А. Михалева.

Работа Шумячского районного Совета депутатов строилась в соответствии  с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и Регламентом Шумячского районного Совета депутатов.

За отчетный период проведено 9 заседаний районного Совета, на которых было принято 58 решений.

Все заседания Шумячского районного Совета депутатов шестого созыва проходили при активном участии депутатов. Средний процент явки депутатов на заседания районного Совета депутатов составил 88,9%.

Из всех решений 30 (51,7 %) - приняты по вопросам деятельности органов местного самоуправления, 12 (20,7 %) - по финансово-экономическим вопросам, 5 (8,6 %) - вопросы социальной направленности, 11 (93%) – текущей деятельности.

За отчетный период на заседаниях Совета рассматривались:

отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» за 9 месяцев 2020 года;

вопрос о внесении изменений в решение Шумячского районного Совета депутатов от 26.12.2019г. № 90 «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» - приняты 3 решения.

Утверждены:

- Положение о постоянных комиссиях Шумячского районного Совета депутатов;

- прогнозный план (Программа) приватизации муниципального имущества Шумячского района Смоленской области на 2021 год;

- Положение о звании «Почетный гражданин Шумячского района»;

- бюджет муниципального образования «Шумячский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Были внесены изменения:

- в Правила землепользования и застройки сельских поселений Шумячского района Смоленской области – 7 решений;

- в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

- в нормативы градостроительного проектирования муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Кроме этого, на заседаниях были заслушаны: начальник отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Н.А. Стародворова - о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Шумячского района  к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов; начальник  отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Т.Г. Семенова – о работе Починичского сельского Дома культуры.

За период октябрь – декабрь 2020 года постоянная комиссия по экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности провела 5 заседаний, на которых было рассмотрено 43 вопроса и принято 43 решения;

постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству и ЖКХ провела 6 заседаний, на которых было рассмотрено 46 вопросов и принято 46 решений;

Постоянная комиссия по социальным и правовым вопросам провела 6 заседаний, на которых было рассмотрено 46 вопросов и принято 46 решений.

Все  заседания постоянных комиссий проходили при посещаемости депутатов, позволяющей им согласно Регламенту Совета принимать решения по любым вопросам в рамках уставных полномочий. Принимаемые комиссиями решения носят рекомендательный характер. Депутаты активно участвовали в обсуждении выносимых на заседания Совета и заседания постоянных комиссий вопросов и в выработке решений.
Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направлялись в прокуратуру Шумячского района для проверки на предмет соответствия действующему законодательству и антикоррупционной экспертизы.

За период октябрь – декабрь 2020 года по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято 52 распоряжения Председателя Шумячского районного Совета депутатов, в том числе:

- 35 распоряжений по личному составу (внесение изменений в штатное расписание,  зарплата);

- 12 распоряжение по основной деятельности;

- 5 распоряжений о предоставлении отпусков;
и 1 постановление.

Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в газете  «За урожай» и размещены на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» в сети Интернет, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Принятые решения, в установленные сроки, направляются в Департамент по внутренней политике Администрации Смоленской области для сведения и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Работа с обращениями граждан является одной из важнейших задач. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к председателю районного Совета депутатов и депутатам на личном приеме, направить письменное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения в аппарате Совета депутатов.

За период октябрь – декабрь 2021 года поступило 3 письменных обращения на имя председателя Шумячского районного Совета депутатов, по которым были даны письменные ответы.
В процессе работы осуществлялось взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района, а также с Администрациями и Советами депутатов городского и сельских поселений. На протяжении отчетного периода депутатами и Председателем Совета проводился прием граждан и встречи с населением.

PAGE